In questa chiesa vi sono alcune eleganti iscrizioni, notate da don Cesare d'Engenio nella sua *Napoli sacra*, a folio 419.

San Silvestro papa, essendo in Napoli con l'imperatore Costantino, vi celebrò la santa messa più volte, concedendovi infinite indulgentie. In questo altare era anco solito celebrare san Severo,

vescovo di Napoli, e papa Clemente IV, con molti cardinali, vi celebrò messa solenne. In questa chiesa se ritrova seppellita santa Candida Seniore, detta di sopra, quale finì il corso di questa vita a' 4 di settembre 78; e sino hora nella sua cappella si vede una certa cameretta¹²³ sotterranea dove essa faceva oratione, come sta notato nell'*Istoria tripartita de' canonici lateranensi* di don Gabriele Pennotto, libro 3°, capitolo 27, paragrafo 6, con queste parole: "Conditur in ecclesia dicti Petri corpus beatae Candidae, dicti Petri discipulae, cujus meminit Paulus Regius vici episcopus in vita sancti Aspren, primi episcopi neapolitani, et ex illo Baronius in Notis ad Martirologium. Die 4 Septembris. Iuxta cuius tumulum fons exoritur qui rite haustus languoribus plurimus medetur", etc.

Questa chiesa è officiata da' canonici lateranesi, a' quali fu concessa da papa Nicolò V circa l'anno 1450, essendo per prima stata commenda de cardinali e prelati di valore. Questi padri vi tengono uno bello e comodo monasterio. Vi sono anco molte indulgentie e privilegi, tra' quali si nota il seguente per essere cosa insigne, notato in un marmo presso l'altare maggiore:

Post Iesu Christi Resurrectionem et ad Coelos ascensionem anno XX. B. Petrus Apostolus Neapolim veniens prima iecit fundamenta presentis ecclesiae ab eodem, nuncupata et ad memoriam posterorum extabat titulus marmoris lapidi conscriptus parieti campanarum confabricatus, qui exercitu barbarico Neapolitanum agrum prevagante intereptus est.

Et in un altro dice così:

Idem Apostolorum Princeps eandem ecclesiam per se ipsum consecravit, et in ejusdem dedicationis memoriam extat lapis marmoreus graecis literis exculptus qui in destro cornu maioris altaris conditur.

Vi è anco in questa chiesa la porta santa come nelle chiese [4/712] di Roma, e si apre dal'arcivescovo di Napoli al tempo del'anno santo, benché papa Clemente VIII nel'anno 1600, nel quale si celebrò l'anno santo in Roma, ancorché avesse ivi aperto la porta santa di San Pietro, non volse concederla l'anno appresso a quella di Napoli, e l'istesso fece nell'anno 1625 papa Urbano VIII.

Questa chiesa essendo dal'antichità quasi rovinata, fu ristorata da Giovanni Bozzuto, prete cardinale napoletano, circa l'anno 1250 mentre che regnava Carlo I, come si vede notato in uno manoscritto in lettere longobarde che ivi si conserva, dove, tra le altre cose, dice così: "Quod anno Jubilei fecit in ecclesia D. Petri ad Aram aperire unam portam per unum annum. Quo tempore quantae indulgentiae Romae sunt per unum annum, tantae in dicta Ecclesia donec durat Jubileum,